
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384 Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

R E S O L V E:
exonerar JULIANA MARCIA BARROSO do cargo em comissão de Diretor 
Geral do Núcleo de Articulação e Cidadania, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 2 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.698/2023-CCG, DE 2 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/494520,
R E S O L V E:
exonerar HUMBERTO BOZI SPINDOLA do cargo em comissão de Diretor das 
Usinas da Paz, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria Estraté-
gica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 2 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.699/2023-CCG, DE 2 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/494520,
R E S O L V E:
exonerar ITALO FURTADO MORELLI ACATAUASSU do cargo em comissão 
de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria 
Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 2 de maio 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.700/2023-CCG, DE 2 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/494693,
R E S O L V E:
nomear ITALO FURTADO MORELLI ACATAUASSU para exercer o cargo em 
comissão de Diretor das Usinas da Paz, código GEP-DAS-011.5, com lota-
ção na Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, a contar de 2 
de maio de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.701/2023-CCG, DE 2 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/494693,
R E S O L V E:
nomear HUMBERTO BOZI SPINDOLA para exercer o cargo em comissão de  
Diretor Geral do Núcleo de Articulação e Cidadania, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, a con-
tar de 2 de maio de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.702/2023-CCG, DE 2 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/502499,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO RODRIGUES DE ALMEIDA do 
cargo em comissão de Diretor de Gestão e Monitoramento das Unidades de 
Conservação, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Instituto de Desen-
volvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, 
a contar de 2 de maio de 2023.
II. nomear CLÉSIO SANTANA SOUZA para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Gestão e Monitoramento das Unidades de Conservação - DG-
MUC, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Instituto de Desenvolvimen-
to Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar 
de 2 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.703/2023-CCG, DE 2 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/502499,
R E S O L V E:
I. exonerar RODRIGO NASCIMENTO BARROS do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Desenvolvi-
mento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a 
contar de 2 de maio de 2023. 
II. nomear VINÍCIUS LEAL MARTINS para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Desenvolvi-
mento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a 
contar de 2 de maio de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.704/2023-CCG, DE 2 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/502499,
R E S O L V E:
I. exonerar VINÍCIUS LEAL MARTINS do cargo em comissão de Secretário 
de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação no Instituto de Desen-
volvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, 
a contar de 2 de maio de 2023.
II. nomear JOÃO VITOR JORGE SADECK para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação no Insti-
tuto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
– IDEFLOR-Bio, a contar de 2 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.705/2023-CCG, DE 2 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar CLÉSIO SANTANA SOUZA do cargo em comissão de Coorde-
nador da Área de Infraestrutura e Logística, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Centro Regional de Governo do Nordeste do Pará, a contar de 
2 de maio de 2023. 
II. nomear JUAN LORENZO BARDÁLEZ HOYOS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador da Área de Infraestrutura e Logística, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo do Nordeste 
do Pará, a contar de 2 de maio de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.706/2023-CCG, DE 2 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ERONDINO DA SILVA CARVALHO do cargo em comissão de 
Coordenador da Área de Infraestrutura e Logística, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação no Centro Regional de Governo da Região Metropolitana, a 
contar de 1º de maio de 2023.
II. nomear RAIMUNDO CAVALCANTE NASCIMENTO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador da Área de Infraestrutura e Logística, código 
GEP-DAS-012.5, com lotação no Centro Regional de Governo da Região 
Metropolitana, a contar de 1º de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.707/2023-CCG, DE 2 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a portaria nº 1.330/2023-CCG, de 4 de abril de 2023, que 
nomeou LUZIANA BARROS CORREIA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Assistência 
dos Servidores do Estado do Pará – IASEP, a contar de 1º de abril de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.708/2023-CCG, DE 2 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,


